
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 19/05/2020

OGGETTO: CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE AI SENSI 
DELL'ART.11  DELLA  LEGGE  9  DICEMBRE  1998  N.431  -  IMPEGNO  DI  SPESA 
CONTRIBUTO REGIONALE ANNO 2019



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n. 11 del  27.03.2020,  immediatamente 

eseguibile ed in fase di pubblicazione, con la quale  si è approvato il  Bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al 
D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata,  altresì  la  Convenzione  Rep.2356/2020,  per  la  Gestione  Associata  delle 
funzioni  amministrative  inerenti  il  settore  sociale  e  dei  servizi  socio-assistenziali  tra  il  
Comune di Campo nell’Elba e il Comune di Marciana ai sensi della quale, al Comune di  
Campo nell’Elba,  in  qualità  di  Ente  capofila  della  gestione associata,  è  demandata  la 
gestione  delle  attività  integrate  dei  servizi  socio-assistenziali  di  entrambi  i  Comuni 
associati;

Rilevato inoltre che la struttura tecnica preposta alla gestione è coincidente con quella del 
Comune  Capofila  e  che  al  Responsabile  dei  Servizi  Sociali  dell’ente  capofila  sono 
attribuite le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. n.267/00;

Considerato che:

 con la propria precedente determinazione n.143 del 09.08.2019 è stato approvato il 

bando ed il modello di domanda per l’assegnazione dei contributi ad integrazione dei 
canoni di locazione anno 2019 ai sensi di quanto previsto dall’art.11 della legge 9 
dicembre 1998 n.431,  secondo le indicazioni  contenute nella Deliberazione della 
Giunta  Regionale  Toscana  n.581 del  06.05.2019  avente  ad oggetto:  “Fondo per 
l’integrazione dei canoni di locazione ex art.11 della L.431/1998 – Modifica criteri e 
procedure  per  la  ripartizione  -  Rendicontazione  ed  erogazione  delle  risorse 
complessive regionali e statali. Revoca DGR 228/2018 e 988/2019;

 con la propria precedente determinazione n.176 del 02.10.2019 è stata approvata 

la graduatoria generale di cui “all’art. 11 L. 431/98 con suddivisione dell’utenza in 
fascia  “A”  e  fascia  “B”,  così  come  nella  delibera  di  G.R.T.  n.  265/06.04.2009, 
graduatoria successivamente inviata alla Regione Toscana e dalla quale risultano: 

 n.16  utenti  collocati  in  fascia  “A”  per  un  fabbisogno  rilevato  pari  ad  € 

45.799,40

 n.3  utenti  collocati  in  fascia  “B”  per  un  fabbisogno  rilevato  pari  ad  € 

6.385,06,00;

predisposta a seguito di apposita istruttoria delle domande presentate;



Rilevato che la Regione Toscana ha stabilito che relativamente all’anno 2019 l’importo del 
fondo regionale ad integrazione dei canoni di locazione spettante al Comune di Campo 
nell’Elba ammonta ad € 8.435,00, già erogati (Accertamenti n. 390/20 ordinativo n.1089/20 
e Carta Contabile n. 333/20 ancora da regolarizzare in bilancio);

Ritenuto quindi opportuno, sulla base di quanto già effettivamente incassato, procedere 
ad impegnare l’importo di € 8.435,00  quale  importo  del  Contributo  ad  integrazione  dei 
Canoni  di  Locazione,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  12/06/104/0205/999, 
Capitolo/Art. 110040519000/0 “Contributi a terzi per integrazione fitti. Reimpiego contributi” 
annualità 2019 del Bilancio 2020/2022, definendo altresì l’esatto importo del contributo da 
riconoscere  a  ciascuno  dei  beneficiari  a  seguito  del  completamento  dell’istruttoria 
effettuata  necessariamente  nell’anno  in  corso,  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno 2020;

Atteso che all’esito dell’istruttoria uno dei beneficiari individuati non ha provveduto ad in-
viare tutta la documentazione necessaria ed è pertanto stato escluso dall’assegnazione 
del beneficio;

Richiamata inoltre la comunicazione della Regione Toscana Direzione Urbanistica e Politi-
che Abitative del 14 aprile 2020 con la quale si è stabilito che il contributo per canone di lo-
cazione ex art. 11 della L. 431/98 sia assegnato agli aventi diritto, decurtando dal contribu-
to teorico spettante l’importo della quota canone di cui al reddito di cittadinanza, così ride-
terminando la somma assegnata a ciascuno;

Rilevato che la stessa Regione Toscana ha comunicato i nominativi dei soggetti interessa-
ti da tale misura;

Ritenuto pertanto che, operate le necessarie decurtazioni, sia possibile approvare l’esito 
dell’istruttoria delle domande presentate e definire l’importo esatto da impegnare a favore 
dei soggetti beneficiari del contributo, così come risultante dalla tabella allegata al presen-
te atto; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D.Lgs. n.267/00;

Visto il D.lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Attestato altresì il rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;



 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
per quanto in narrativa esposto:

1 di impegnare quale contributo canoni di locazione di cui alla L.R. 431/98 - Anno 
2019 l’importo complessivo di  € 8.435,00 con imputazione al  Codice di  Bilancio 
12/06/104/0205/999,  Capitolo/Art.  110040519000/0  “Contributi  a  terzi  per 
integrazione fitti. Reimpiego contributi” annualità 2019 del Bilancio 2020/2022, in 
quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno 2020 
dando atto che la procedura per la definizione dell’esatto ammontare del contributo 
da riconoscere a ciascuno si è conclusa a seguito del completamento dell’istruttoria 
effettuata necessariamente nell’anno 2020, come risultante dalla tabella allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2 di  dare  atto  che l’importo  impegnato  è  destinato  a  soddisfazione parziale  delle 
istanze di contribuzione presentate per l’anno 2019 da liquidarsi  con successivo 
separato provvedimento;

3 di attestare inoltre il rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pa-

gamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


